ALUGA-SE PARA EVENTOS
temporadas e finais de semana. reserve agora:

Piscina, campo de futebol, churrasqueira e toda estrutura que você merece.

99974-4522 / 98725-9606 / 98109-5310

S Ã O  L U Í S  –  M A R A N H Ã O  |  T E R Ç A - F E I R A  |  1 3  D E  J U N H O  D E  2 0 2 3  |  J O R N A L  P E Q U E N O

9Cidade
redacao@jornalpequeno.com.br | www.jornalpequeno.com.br

ASSEMBLÉIA GERAL EXTRAORDINÁRIA
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Nº 003/2023

 O Presidente do Conselho Diretor da Associa-
ção dos Professores da Universidade Estadual do Maranhão –
APRUEMA, no uso da atribuição que lhe confere o Artigo 16 do
Estatuto Social, convoca os associados a se reunirem em Assem-
bleia Geral Ordinária no dia 16 de junho de 2023, sexta-feira,
às 9 horas, em primeira convocação ou às   9 horas e 30 minu-
tos, em segunda e última convocação, na sede administrativa
da APRUEMA,  localizada  na Cidade Universitária Paulo VI, São
Cristóvão, nesta cidade, para apreciação da seguinte pauta:
a) Proposta de Recomposição Salarial dos Inte-
grantes do Grupo Educação, Subgrupo da Educação Superior;
b) Plano de Saúde ASSEFAZ.
  São Luís (MA), 12 de junho de 2023.

Prof. Dr. IRAN DE JESUS RODRIGUES DOS PASSOS
Presidente da APRUEMA

Poder Judiciário do Estado do Maranhão

Comarca da Ilha de São Luís

Juízo de Direito da 8ª Vara Cível do Termo de São Luís

Secretaria Judicial Única Digital das Varas Cíveis

Fórum Desembargador Sarney Costa

Avenida Professor Carlos Cunha, s/n, Calhau, São Luís – MA, CEP: 65.076-820

 EDITAL DE CITAÇÃO COM PRAZO DE 20 (VINTE) DIAS

Processo nº: 0839533-13.2019.8.10.0001

Ação: MONITÓRIA

AUTOR: ARMAZEM MATEUS S.A.

REU: L M DA NATIVIDADE - COMERCIO - ME

O Excelentíssimo Senhor Paulo Roberto Brasil Teles de Menezes, Juiz de Direito Auxiliar

respondendo pela 8ª Vara Cível da Comarca de São Luís, Estado do Maranhão.

Citando(a) (s): L M DA NATIVIDADE - COMERCIO - ME (CNPJ: 24.806.409/0001-68), com
endereço incerto e não sabido.

FINALIDADE: FAZ SABER a todos quantos o presente Edital, virem ou dele conhecimento
tiverem, que fica CITADA a pessoa acima nomeada para, no prazo de 15 (quinze) dias,
contados da expiração do prazo deste edital, efetuar o pagamento da dívida constante da
inicial, mais honorários advocatícios de cinco por cento do valor atribuído à causa, ou, no
mesmo prazo, ofertar embargos. O demandado ficará isento do pagamento de custas
processuais se efetuar o pagamento no prazo acima assinalado. Caso sejam ofertados
embargos, fica suspensa a eficácia do mandado inicial (art. 702, §4, do CPC). Não efetuado o
pagamento, ou não sendo oferecidos os embargos ou sendo estes rejeitados, fica constituído, de
pleno direito, o título executivo judicial, prosseguindo-se o processo em observância ao disposto
no Título II do Livro I da Parte Especial, no que for cabível. E para que chegue ao seu
conhecimento e não possa alegar ignorância no futuro, expediu-se o presente EDITAL, que será
fixado no lugar de costume, nos termos da petição inicial e despacho prolatado nos autos da
Ação em epígrafe. Fica a parte advertida que, em caso de revelia, será nomeado curador especial
(art. 257, inc. IV, do CPC). O que se CUMPRA nos termos e na forma da Lei. Dado e passado o
presente em secretaria, nesta cidade de São Luís, Estado do Maranhão, aos 30 de maio de 2023.
Eu, FABIO DE OLIVEIRA ALMEIDA, servidor da Secretaria Judicial Única Digital Cível, digitei e
conferi.

Num. 93538788 - Pág. 1Assinado eletronicamente por: PAULO ROBERTO BRASIL TELES DE MENEZES - 31/05/2023 19:41:52
https://pje.tjma.jus.br:443/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=23053119415225800000087209620
Número do documento: 23053119415225800000087209620

Paulo Roberto Brasil Teles de Menezes

Juiz de Direito Auxiliar respondendo pela 8ª Vara Cível

Num. 93538788 - Pág. 2Assinado eletronicamente por: PAULO ROBERTO BRASIL TELES DE MENEZES - 31/05/2023 19:41:52
https://pje.tjma.jus.br:443/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=23053119415225800000087209620
Número do documento: 23053119415225800000087209620

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 028/2023
A Prefeitura Municipal de Itapecuru-Mirim/MA, por meio do
Secretário Municipal da Receita, Orçamento e Gestão, torna público
aos interessados que fará licitação na modalidade Pregão, na forma
eletrônica, do tipo menor preço por item, em regime de execução
por fornecimento, tendo por objeto o Registro de preço para futura
e eventual contratação de pessoa jurídica para fornecimento de
insumos agropecuários, a fim de atender produtores que integram
a agricultura familiar no município de Itapecuru-Mirim/MA. A
realização do certame está prevista para o dia 27 de junho de 2023, às
09h30min (nove horas e trinta minutos) – horário local de Itapecuru-
Mirim/MA. O recebimento das propostas, abertura e disputa de preços
será exclusivamente por meio eletrônico, no endereço: www.licitanet.
com.br. O Edital completo está à disposição dos interessados no site:
www.itapecurumirim.ma.gov.br e no Sistema SINC-CONTRATA do TCE/
MA (www.tcema.tc.br). Esclarecimentos adicionais poderão ser obtidos
através do e-mail: cplitapecuruma@gmail.com.

Itapecuru-Mirim/MA, 12 de junho de 2023.
Luciano da Silva Nunes

Secretaria Municipal da Receita, Orçamento e Gestão

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ALEGRE DO PINDARÉ – MA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 021/2023 – CPL/PMAAP.  PROC. ADM. Nº
274/2023 – Sec. Saúde e Sec. Assistência Social. O Município de Alto
Alegre Do Pindaré – MA torna público que realizará no dia 28/06/2023
às 14:00h licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO PARA
REGISTRO DE PREÇOS, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, modo de
disputa ABERTO, na forma da Lei Federal nº 10.520/2002 e Decreto
Federal nº 10.024/2019, visando a seleção para Contratação de
Empresa Especializada para aquisição de Gêneros Alimentícios para
Secretaria de Assistência Social e Secretaria de Saúde do Município de
Alto Alegre do Pindaré/MA, sob o Sistema de Registro de Preços-SRP,
cujas especificações encontram-se detalhadas no Edital e seus anexos.
O Pregão Eletrônico será realizado em sessão pública, via Internet,
mediante condições de segurança - criptografia e autenticação - em
todas as suas fases. Local: Portal de Compras Públicas - https://www.
portaldecompraspublicas.com.br. Recebimento das propostas: A partir
da publicação do edital no Portal. O edital estará disponível no site
supracitado e também pode ser obtido gratuitamente pelo e-mail: cpl.
altoalegrep@gmail.com, dentro do prazo legal. Alto Alegre do Pindaré
- MA (MA), 12 de junho de 2023. Francival Veloso Fernandes Pregoeiro
Oficial

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ALEGRE DO PINDARÉ – MA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 020/2023 – CPL/PMAAP.  PROC. ADM. Nº
275/203 – Sec. Assistência Social, Trabalho e Cidadania. O Município
de Alto Alegre Do Pindaré – MA, através da sua Secretária Municipal
de Assistência Social, Trabalho e Cidadania torna público que realizará
no dia 28/06/2023 às 09h00min licitação na modalidade PREGÃO
ELETRÔNICO sob o SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇO, do tipo MENOR
PREÇO POR LOTE, modo de disputa ABERTO, na forma da Lei Federal
nº 10.520/2002 e Decreto Federal nº 10.024/2019, visando o Registro
de Preços para Futura e Eventual Contratação de empresa para
fornecimento de colchões, sob demanda para o Município de Alto
Alegre do Pindaré – MA, cujas especificações encontram-se detalhadas
no Edital e seus anexos. O Pregão Eletrônico será realizado em sessão
pública, via Internet, mediante condições de segurança - criptografia e
autenticação - em todas as suas fases. Local: Portal Compras Públicas
– www.portaldecompraspublicas.com.br. Recebimento das propostas:
A partir da publicação do edital no Portal. O edital estará disponível
no site www.portaldecompraspublicas.com.br, dentro do prazo legal.
Alto Alegre do Pindaré (MA), 12 de junho de 2023. Francival Veloso
Fernandes Pregoeiro da CPL/PMAAP

Baixada Maranhense

Governo leva mutirão de cirurgias eletivas
e intensifica atendimento da população
O governo do Maranhão, por
meio da Secretaria de Estado
da Saúde (SES), iniciou nova
etapa da programação do
mutirão de cirurgias eletivas.
Serão realizados quase 100
procedimentos cirúrgicos
durante o mês de junho, no
Hospital Regional da Baixada
Maranhense Dr. Jackson Lago
e o Centro de Hemodiálise,
localizados no município de
Pinheiro.
Nesta etapa, em Pinheiro, a
SES contabilizou 40 cirurgias
de hérnia inguinal, umbilical
e epigástrica, cirurgia de
vesícula e inserção de fístulas
arteriovenosas (FAV). Os
procedimentos tiveram início
quinta-feira (8) e prosseguiram
até domingo (11), no Hospital
Regional e no Centro de
Hemodiálise de Pinheiro. O
objetivo é acelerar a realização
das cirurgias eletivas.
A diretora geral do Hospital
Regional de Pinheiro, Ana
Cláudia Carvalho, ressaltou a
importância dos procedimentos
para população. “Tirar um
paciente da espera é garantir
qualidade de vida e diminuir
o risco de outras morbidades
e complicações. Além de
promover um atendimento
público de qualidade, que é a
missão do Sistema Único de
Saúde. A infecção por catéter,
por exemplo, é um risco alto e
a fístula oferece uma segurança
a mais no tratamento dialítico”,
pontuou.
As cirurgias são de média
complexidade e os pacientes
têm alta em até dois dias de
internação, como explicou
a coordenadora do centro
cirúrgico do hospital, Ana
Patrícia Monteiro Martins.
“São procedimentos rápidos
de até 30 minutos. O paciente
dá entrada, faz a profilaxia e
depois da cirurgia precisa ficar
em observação nesse prazo”,
disse.
José Raimundo Monteiro
Soares, de 62 anos, foi um dos
pacientes atendidos durante a
ação. “Eu tenho essa hérnia há

muito tempo e tenho sentido
muita dor. Quero logo fazer
essa cirurgia e ficar bem de
saúde. É minha primeira vez
sendo atendido aqui e se Deus
quiser vai dar tudo certo”,
contou.
No Centro de Hemodiálise, os
pacientes chegaram na sexta-
feira (9) e foram avaliados pelo
nefrologista. A instalação da
fístula possibilita um maior
fluxo sanguíneo da veia que
permite às paredes do vaso
ficarem mais fortes e resistentes
e com o fluxo sanguíneo mais
rápido para a realização das
punções a cada sessão de
hemodiálise.
Adeiane dos Anjos Ferraz, de
33 anos, foi uma das pacientes

atendidas. Desde abril ela
passou a ser acompanhada
pela equipe do Centro de
Hemodiálise. Ela se tornou
paciente dialítica em dezembro
do ano passado. “Venho três
vezes na semana aqui. Essa
fístula vai fazer eu tirar o
catéter do pescoço, que me
incomoda muito”, expicou.
ASSISTÊNCIA DE
QUALIDADE
O Hospital Regional da
Baixada Maranhense Dr.
Jackson Lago e o Centro de
Hemodiálise, localizadas em
Pinheiro, ampliaram os serviços
de saúde na região. As unidades
da rede da Secretaria de Estado
da Saúde (SES) são gerenciadas
pelo Instituto Acqua.

O Hospital Jackson
Lago realizou 4.025.744
atendimentos em 5 anos, nas
especialidades de cirurgia
geral, clínica médica,
gastroenterologia, mastologia,
nefrologia, neurocirurgia,
ortopedia e traumatologia,
pediatria, urologia e vascular,
além de exames em análises
clínicas, utrassonografia,
tomografia, eletrocardiograma,
mamografia, radiologia,
oftalmologia, endoscopia e
ecocardiograma.
O Centro de Hemodiálise de
Pinheiro atende 240 pacientes
semanalmente. Em pouco mais
de dois anos foram 907.937
atendimentos gerais e 71.050
sessões diálise realizadas.

Mutirão de cirurgias eletivas no Hospital Regional da Baixada Maranhense e o Centro de Hemodiálise, em Pinheiro

DIVULGAÇÃO